<sup>1</sup> These discourses belong to Wiclif: the *Triologus* is referred to in them, England repeatedly mentioned. Then again they are placed in the midst of Wiclif's tractates. Mention is also made in them by name of the tractate *De pœna et culpa*, which is to be found in the same MS.; see above, p. 275.

<sup>2</sup> *Vid.* Hefele, *Conciliengeschichte*, vii. 1, 34; Lechler, ii. 252.

<sup>3</sup> “Ecce qualiter illa per Innocencium distinguuntur;” comp. *Decret. Gregor.* IX., lib. iii., tit. 41, cap. 6: “Quum Marthe.” Here we have to seek the immediate source of Hus for the above

ment of the Altar; or sacrament and essence (=the Body of Christ), sacrament and not essence (= that sensuous object: the consecrated bread), essence and not sacrament (= the union of the members with Christ and with each other):

Wiclif, *Triialogus*, 248.

"Quamvis autem in hoc sacramento et ceteris sit trimembris distincio, scilicet sacramentum et res, res et non sacramentum ac tercio sacramentum et non res. Oportet tamen, quod ista verba sint sane et congrue intellecta. Sacramentum autem et res dicitur corpus domini, quod est sursum. Dicitur autem sacramentum, quia est signum sensibile anime Christi deitatis et gracie. Ista autem res sensibilis descripta, que dicitur communiter panis sanctus, vocatur sacramentum et non res non ad istum sensum, quod non sit res aliqua, cum sit res satis sensibilis, uti videmus, sed ad istum sensum . . . Sed tercium membrum, quod est res et non sacramentum, vocatur gracia unionis Christi cum sua ecclesia . . ."

Hus, *Opera*, i. 146 b:

"... In sacramento altaris est dare tria scilicet sacramentum et non rem, ut est illud sensibile, sacramentum et rem, ut est corpus dominicum. Tercio rem et non sacramentum, ut est unio membrorum ecclesie, de quibus dicitur Extra. de celebratione missarum cap. Cum Marthe per Innocencium, quod distinguendum est subtiliter inter tria, que sunt in hoc sacramento discreta videlicet formam visibilem, veritatem corporis et sanguinis et virtutem spiritualem unionis et caritatis. Forma est panis et vini. Veritas carnis et sanguinis. Virtus unionis et caritatis . . . Primum est sacramentum et non res, id est non unio, etc. . . ."

A gaping contradiction will be found between the two tractates of Hus, that *De sacramento corporis et sanguinis domini* and that *De sanguine Christi*

---

presentation; besides this, however, Wiclifian influence is likewise apparent, see above, the words printed in spaced letters, which are not found in the decree. Comp. Böhringer, *l.c.*, 565.